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         Universiteti i Lubljanës 
                   Fakulteti I Shkencave Sociale   

 
 

 

 

PYETËSOR NË QASJET E PËRDORURA PËR PARANDALIMIN E KONFLIKTEVE NGA 

KOMBET E BASHKUARA, OSBE, BASHKIMI EVROPIAN DHE NATO 
 

I Nderuar Zotëri apo Zonjë,  

 

Unë quhem Rok Zupančič dhe jam studiues në Fakultetin e Shkencave Sociale, në Universitetin e Lubjanës. Do t’ju 

lutesha me mirësjellje të bëheni pjesë në këtë projekt kërkimor, i cili është pjesë e tezës së doktoratës sime. Me këtë 

studim të veçantë do të doja të vija në pah se si e shohin Kosovarët rolin e Kombeve të Bashkuara, Bashkimit 

Evropian, Organizatës për Siguri dhe Bashkëpunim në Evropë dhe Organizatës së Traktatit të Atlantikut të Veriut 

në Kosovë nga viti 1999 deri në 2008. Rezultatet e pyetësorit do të kontribuojnë për një kuptim më të mirë të punës 

së OKB-së, BE-së, OSBE-së dhe NATO-s, dhe përfundimisht, në përmirësimin e nivelit të përgjithshëm të punës së 

tyre në Kosovë.  

 

Ju lutem,shënoni përgjigjen që i përgjigjet më shumë këndvështrimit tuaj personal. Çdo pyetësor duhet të 

plotësohet në mënyrë të pavarur (pa u konsultuar me përgjigjet). Pyetësori është anonim dhe do të përdoret vetëm 

për këtë studim, prandaj nuk është e nevojshme që ta nënshkruani atë. Me kërkesën tuaj, ne do të jemi të lumtur t’iu 

vëmë në dispozicion rezultatet finale, pas plotësimit tërësor të studimit (në fund të vitit 2012). 

 

 

Duke iu falënderuar sinqerisht për bashkëpunimin tuaj 

 

Rok Zupančič 

 

Të Dhënat për Kontaktim: 

Rok Zupančič 

Fakulteta za družbene vede, Univerza v Ljubljani 

Kardeljeva ploščad 5 

Slovenia 

 

Email: rok.zupancic@fdv.uni-lj.si  

Telefon: +386 31321308  
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I. KOMBET E BASHKUARA (OKB) 

 

1. Ju lutem, vlerësoni nivelin e njohurive tuaja lidhur me rolin dhe punën e Kombeve të Bashkuara / UNMIK / 

Përfaqësuesit Special të Sekretarit të Përgjithshëm të OKB-së në Kosovë nga viti 1999 dhe 2008 (në shkallën nga 1 

deri 5, ku 1 do të thotë mungesë totale e njohurive dhe 5 nivel mjaft i lartë i njohurive)? 

 

Mungesë totale e  

njohurive 
Njohuri të Pakta 

Njohuri të një 

niveli të moderuar 

Nivel i larte i 

njohurive 

Nivel mjaft i lartë 

i njohurive 

1 2 3 4 5 

 

2. Nga viti 1999 deri 2008, OKB/UNMIK/Përfaqësuesi Special i Sekretarit të Përgjithshëm të OKB-së në 

Kosovë u përpoqën të vënë në zbatim një sërë detyrash, që synojnë parandalimin e konfliktit të dhunshëm dhe 

periudhën e post-stabilizimit të Kosovës. Ju lutem, vlerësoni punën e OKB/UNMIK/Përfaqësuesit Special të 

Sekretarit të Përgjithshëm të OKB-së në aspektet e mëposhtme (në shkallën prej 1 deri 5, ku 1 do të thotë 

shumë keq dhe 5 shumë mirë): 
 

 Shumë keq Keq 
As mirë, as 

keq 
Mirë 

Shumë 

Mirë 

Nuk e 

di 

Ndihmë në  hartimin e Kuadrit Kushtetues për 

Vetë-Qeverisje të Përkohshme 
1 2 3 4 5 9 

Ndihmë në një proces politik të konceptuar  për të 

përcaktuar statusin e ardhshëm të Kosovës 
1 2 3 4 5 9 

Organizimin dhe mbikëqyrjen e zhvillimit të 

institucioneve për qeverinë demokratike dhe 

autonome 

1 2 3 4 5 9 

Mbështetje në kuadër të ndihmës humanitare dhe 

lehtësimin e fatkeqësive 
1 2 3 4 5 9 

Ruajtjen e ligjit dhe rendit publik (duke përfshirë 

krijimin e forcave lokale të policisë dhe dislokimin 

e personelit ndërkombëtar të policisë) 

1 2 3 4 5 9 

Sigurimin e kthimit të sigurt të refugjatëve dhe 

personave të zhvendosur në shtëpitë e tyre në 

Kosovë 

1 2 3 4 5 9 

Kontrolli i shërbimit doganor 1 2 3 4 5 9 

Emërimi, Largimi dhe Sanksionimi i gjyqtarëve 

dhe prokurorëve 
1 2 3 4 5 9 

 Kontrolli mbi Trupat Mbrojtëse të Kosovës 1 2 3 4 5 9 

 
3. Ju lutem, jepni një vlerësim për rolin e përgjithshëm të OKB / UNMIK / Përfaqësuesit Special të Sekretarit të 

Përgjithshëm të OKB-së në Kosovë, në parandalimin e konfliktit të armatosur në Kosovë nga viti 1999 në 2008 

(në shkallën prej 1 deri 5, ku 1 do të thotë shumë keq dhe 5 shumë mirë): 
 

Shumë keq Keq As mirë as keq Mirë Shumë mirë Nuk e di 

1 2 3 4 5 9 

 

4. Ju lutem, jepni një vlerësim për nivelin  e besimit që keni për punën e OKB /UNMIK / Përfaqësuesit special të të 

Sekretarit të Përgjithshëm të OKB-së në Kosovë nga viti 1999 dhe 2008 (në shkallën prej 1 deri 5, ku 1 do të 

thotë se asnjë besim dhe 5 besim të plotë)? 
 

Asnjë Besim Pak 
Në mënyrë të 

moderuar 
Shumë Besim 

Besim të Plotë 
       Nuk e di 

1 2 3 4 5 9 

 

5. A keni ndonjë sygjerim për mënyrën sesi mund ta përmirësojnë punën e tyre në Kosovë OKB/UNMIK/ 

Përfaqësuesi Special i Sekretarit të Përgjithshëm të OKB-së? 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
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II. BASHKIMI EVROPIAN (BE) 

 
6. Ju lutem, vlerësoni nivelin e njohurive tuaja lidhur me rolin dhe punën e BE-së në Kosovë nga viti 1999 dhe 

2008 (në shkallën prej 1 deri 5, ku 1 do të thotë nuk kam asnjë njohuri dhe 5 nivel jashtëzakonisht i lartë i 

njohurive? 
 

Nuk kam asnjë 

njohuri  
 Pak njohuri 

Njohuri të një 

niveli të moderuar 
Shumë njohuri  

Nivel 

jashtëzakonisht i  

lartë i njohurive 

1 2 3 4 5 

 
7. Nga viti 1999 deri 2008, BE u përpoq të përfundojë disa detyra, që synojnë parandalimin e konfliktit të 

dhunshëm dhe periudhën e post-stabilizimit të Kosovës. Ju lutem, vlerësoni punën e BE-së në aspektet e 

mëposhtme (në shkallën prej 1 deri 5, ku 1 do të thotë shumë keq dhe 5 shumë mirë): 
 

 Shumë keq       Keq 
As mirë as 

keq 
Mirë 

Shumë Mirë 
Nuk e di 

Nxitja e zhvillimit ekonomik 

(investimet; lidhjet mes donatorëve 

aktorëve dhe sektorit privat) 

1 2 3 4 5 9 

 Asistencë në ndërtimin / 

rindërtimin e infrastrukturës 
1 2 3 4 5 9 

Lehtësim i procesit politik të 

konceptuar për përcaktimin e 

statusit të ardhshëm të Kosovës 

1 2 3 4 5 9 

Ndihmë në krijimin e një shteti 

ligjor (duke këshilluar policinë, 

sistemin gjyqësor, reformat 

doganore) 

1 2 3 4 5 9 

 Ndihmë në krijimin e 

institucioneve demokratike (për një 

qeverisje të mirë) 

1 2 3 4 5 9 

 Ndihmë për arritjen e pajtimit 

ndërmjet bashkësive etnike 
1 2 3 4 5 9 

 
8. Ju lutem,vlerësoni rolin e përgjithshëm të BE-së në parandalimin e konfliktit të armatosur në Kosovë nga viti 

1999 në 2008 (në shkallën prej 1 deri 5, ku 1 do të thotë shumë keq dhe 5 shumë mirë): 
 

Shumë keq Keq As mirë as keq Mirë Shumë mirë     Nuk e di 

1 2 3 4 5 9 

 

 

9. Ju lutem, vlerësoni se sa keni besim në punën e BE-së nga viti 1999 dhe 2008 (në shkallën prej 1 deri 5, ku 1 do 

të thotë se asnjë besim dhe 5 besim të plotë)? 
 

    Aspak besim Pak besim 
Në mënyrë të 

moderuar 
Shumë 

Besim të plotë 
   Nuk e di 

1 2 3 4 5 9 

 

 
10. A keni ndonjë sygjerim për  mënyrën sesi BE mund të përmirësojë punën e vet në Kosovë? 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
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III. ORGANIZATA PËR SIGURI DHE BASHKËPUNIM NË EVROPË (OSBE) 
 

11. Ju lutem, jepni një vlerësim për nivelin e njohjes me rolin dhe punën e OSBE-së në Kosovë nga viti 1999 

dhe 2008 (në shkallën prej 1 deri 5, ku 1 do të thotë Mungesë totale e  njohurive dhe 5 Nivel mjaft i lartë i 

njohurive)? 

 

Mungesë totale e  

njohurive 
Njohuri të Pakta 

Njohuri të një 

niveli të moderuar  

Nivel i larte 

njohurish 

Nivel mjaft i lartë i 

njohurive 

1 2 3 4 5 

 
 

12. Nga viti 1999 dhe 2008, OSBE-ja u përpoq të përfundojë disa detyra, që synojnë parandalimin e konfliktit të 

dhunshëm dhe post-stabilizimin e Kosovës. Lutem, vlerësoni punën e OSBE-së në aspektet e mëposhtme (në 

shkallën prej 1 deri 5, ku 1 do të thotë shumë keq dhe 5 shumë mirë): 
 

 Shumë keq Keq 
As mirë as 

keq 
Mirë Shumë mirë Nuk e di 

 Nxitja e zhvillimit të drejtave 

të njeriut dhe monitorimi i 

shkeljes së tyre 

1 2 3 4 5 9 

Mbështetja dhe forcimi i 

institucioneve demokratike 

dhe krijimi i një sistemi ligjor 

funksional. 

1 2 3 4 5 9 

Ndihmë në krijimin e 

institucioneve publike të 

sigurisë (policisë) dhe 

trajnimin e tyre 

1 2 3 4 5 9 

Asistencë në organizimin dhe 

monitorimin e zgjedhjeve 
1 2 3 4 5 9 

Organizimi i aktiviteteve që 

synojnë përmirësimin e 

standardeve ekologjike dhe 

mjedisore 

1 2 3 4 5 9 

 Promovimi i lirisë së medias 

dhe arritjen e standardeve më 

të larta të medias 

1 2 3 4 5 9 

 

13. Ju lutem, jepni një vlerësim për rolin e përgjithshëm të OSBE-së në parandalimin e konfliktit të armatosur 

në Kosovë nga viti 1999 në 2008 (në shkallën prej 1 deri 5, ku 1 do të thotë shumë keq dhe 5 shumë mirë): 
 

Shumë keq Keq As mirë as keq Mirë Shumë mirë Nuk e di 

1 2 3 4 5 9 

 
14. Ju lutem,jepni një vlerësim se sa keni besim në punën e OSBE-së nga viti 1999 dhe 2008 (në shkallën nga 

0 në 4, ku 1 do të thotë se asnjë besim dhe 5 besim të plotë)? 

 

Asnjë besim  Pak 
Në mënyrë të 

moderuar 
  Shumë besim Besim të plotë Nuk e di 

1 2 3 4 5 9 

 
15. A keni ndonjë sygjerim për mënyrën sesi OSBE mund të përmirësojë punën e vet  në Kosovë? 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
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IV.  TRAKTATI I ATLANTIKUT VERIOR (NATO) 

 

16. Ju lutem,vlerësoni nivelin e njohjes me rolin dhe punën e NATO-s / KFOR-it nga viti 1999 dhe 2008 (në 

shkallën prej 1 deri 5, ku 1 do të thotë Mungesë totale e  njohurive dhe 5 Nivel mjaft i lartë i njohurive 

jashtëzakonisht të njohur)? 
 

Mungesë totale e  

njohurive 
Njohuri të Pakta 

Njohuri të një 

niveli të moderuar  

Nivel i larte 

njohurish 

Nivel mjaft i lartë i 

njohurive 

1 2 3 4 5 

 
 

17. Nga viti 1999 dhe 2008, NATO / KFOR-i u përpoqën  të realizojnë disa detyra, që synojnë parandalimin e 

konfliktit të dhunshëm dhe post-stabilizimin e Kosovës. Ju lutem, jepni një vlerësim për punën e NATO-s 

/ KFOR-it në aspektet e mëposhtme (në shkallën prej 1 deri 5, ku 1 do të thotë shumë keq dhe 5 shumë 

mirë): 
 

 Shumë keq Keq 
As mirë as 

keq 
Mirë Shumë mirë Nuk e di 

Frenimin e rilindjes së 

armiqësive në mes të forcave 

të armatosura kosovare dhe 

serbe 

1 2 3 4 5 9 

Krijimin dhe mbajtjen e një 

mjedisi të sigurt në Kosovë, 

duke përfshirë sigurinë dhe 

rendin publik  

1 2 3 4 5 9 

Asistencë në kthimin apo 

zhvendosjen e personave dhe 

refugjatëve të deportuar  

1 2 3 4 5 9 

Procesin e rindërtimit dhe 

çminimit 
1 2 3 4 5 9 

Sigurinë e pakicave etnike dhe 

mbrojtjen e vendeve të 

trashëgimisë kulturore 

1 2 3 4 5 9 

Sigurimin e kufijve 1 2 3 4 5 9 

Ndalimin e kontrabandës ndër-

kufitare të armëve 
1 2 3 4 5 9 

 Mbështetje për krijimin e 

institucioneve civile  të ligjit 

dhe rendit, sistemit gjyqësor 

dhe atij penal 

1 2 3 4 5 9 

 

18. Ju lutem,vlerësoni rolin e përgjithshëm të NATO-s / KFOR-it në parandalimin e konfliktit të armatosur në 

Kosovë nga viti 1999 në 2008 (në shkallën prej 1 deri 5, ku 1 do të thotë shumë keq dhe 5 shumë mirë): 
 

Shumë keq Keq 
As mirë as 

keq 
       Mirë Shumë mirë    Nuk e di 

1 2 3 4 5 9 

 

19. Ju lutem, vlerësoni nivelin e besimit në punën e NATO-s / KFOR-it që nga viti 1999 dhe 2008 (në 

shkallën prej 1 deri 5, ku 1 do të thotë se asnjë besim dhe 5 besim të plotë)? 
 

Asnjë besim  Pak 
Në mënyrë të 

moderuar 
  Shumë besim Besim të plotë Nuk e di 

1 2 3 4 5 9 

 

 

20. A keni ndonjë sygjerim për mënyrën sesi NATO/KFOR-i mund të përmirësojë punën e vet në Kosovë? 
_____________________________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
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V. TË PËRGJITHSHME 
 

21. Si e vlerësoni koordinimin midis OKB-së, BE-së, OSBE-së dhe NATO-s në parandalimin e konfliktit të 

armatosur në Kosovë nga viti 1999 dhe 2008? 
 

Shumë keq Keq As mirë as keq        Mirë Shumë mirë    Nuk e di 

1 2 3 4 5 9 

 
22. Si e vlerësoni mbështetjen e përgjithshme publike të shqiptarëve të Kosovës për qasjet e përdorura për 

parandalimin e konfliktit të armatosur  nga ana e organizatave ndërkombëtare të mëposhtme në Kosovë nga viti 

1999 dhe 2008? 
 

 Mjaft i ulët I ulët Mesatar I lartë 
Shumë i 

lartë 
Nuk e di 

 OKB / UNMIK / Përfaqësuesi 

Special i Sekretarit të 

Përgjithshëm të OKB-së 
1 2 3 4 5 9 

BE 1 2 3 4 5 9 

OSBE 1 2 3 4 5 9 

NATO/KFOR 1 2 3 4 5 9 

 
 

23. Si e vlerësoni mbështetjen e përgjithshme publike të serbëve të Kosovës për qasjet e përdorura për parandalimin 

e konfliktit të armatosur nga ana e organizatave ndërkombëtare të mëposhtme në Kosovë nga viti 1999 dhe 

2008? 
 

 Mjaft i Ulët I ulët Mesatar I lartë 
Shumë i 

lartë 
Nuk e di 

OKB / UNMIK / Përfaqësuesi Special i 

Sekretarit të Përgjithshëm të OKB-së.  
1 2 3 4 5 9 

BE 1 2 3 4 5 9 

OSBE 1 2 3 4 5 9 

NATO/KFOR 1 2 3 4 5 9 

 
VI. DEMOGRAFIA 

 

 

24. Gjinia  29. Partia Politike 

1) mashkull      2) femër  1) Partia Demokratike e Kosovës   

  2) Lidhja Demokratike e Kosovës  

25. Mosha  3) Vetëvendosje 

1) 30 ose më pak           3) 41 deri  50 vjeç         4) Aleanca për Ardhmërinë e Kosovës 

2) 31deri 40 vjeç            4) 51 ose më shumë  5) Aleanca për Kosove te Re 

  6) Samostalna Liberalna Stranka 

26. Etnia  7) Jedinstvena Srpska Lista 

1) Shqiptar                   2) Serb  8) Tjetër (lutem specifikoni, nëse dëshironi):  ________________ 

3) Tjetër (specifikoni, nëse dëshironi)::  

____________ 

 

30. Ku jetoni? 

 
 1)Kosova veriore (Albanik; Zubin Potok; Zveçan; Mitrovicë; 

Podujevë) 

27. Përfshirja në politikë 
 2) Kosova qendrore (Prishtinë; Vushtrri; Skënderaj; 

Drenas/Gllogovc; Kastriot; Fushë Kosovë; Lipjan; Malishevë) 

1) më pak se 4vjet       3) 9 deri 12 vjet  3) Kosova lindore (Kamenicë; Novobërdöl; Gjilan; Viti) 

2) 4 deri 8 vjet       4) më tepër se 13 vjet  4) Kosova jugore (Suharekë; Shtime; Ferizaj; Kaçaniki; Shtërpcë; 

Prizren; Dragash) 

 
 5) Kosova perëndimore (Rahoveci; Gjakovë; Deçan; Pejë; Istog, 

Klinë) 

   

Ju falenderojmë shumë për bashkëpunimin dhe kohën tuaj!  


